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	Јазик - Главни делови на реченица стр.159,160
Јане пишува книга.
Ако ја разгледаме оваа реченица, најпрво ќе кажеме дека е составена од три збора, расказна е...Но секоја реченица има свои главни делови – ПОДМЕТ И ПРИРОК!
Што е тоа подмет???
Пример 1: Јане пишува книга. 
КОЈ го врши дејството во реченицата (лицето, животното, природна појава...) – во овој случај тоа е Јане и велиме дека Јане е подмет во реченицата.

Што е прирок???

Ако прашаме „Што прави Јане?“ – одговараме со зборот пишува. Овој збор е прирок.
Пример 2: Вера носи шарена шапка.
Подмет -? Прирок -?

За да го откриеме подметот во реченицата, прашуваме – КОЈ носи шарена шапка? (ВЕРА)

За да го откриеме прирокот, прашуваме – Што прави Вера? (НОСИ)

Пример 3: На масата мајка ми остави две чаши.

Подмет – Кој остави две чаши? – МАЈКА МИ
Прирок – Што направи мајка ми? – ОСТАВИ
Пример 4: Мачето го истури млекото.

Подмет – Кој го истури млекото?- МАЧЕТО
Прирок – Што направи мачето? - ИСТУРИ

	Препиши ги речениците и одреди ги подметот и прирокот како во примерот 3 и 4!

(Ова намерно ви е дадено за да си ги запаметете прашањата што се поставуваат!)
1. Вчера баба ми направи пита.

2. Кучето лаеше цела ноќ.

3. Ана купи три леба и две шишиња вода.

4. Вчера Маре замина за Австрија.

5. Мајка ми засади пет цвеќиња. 



